
 

Riferimenti comunali 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
Provincia di Brescia 

 
 UFFICIO  TECNICO  -  SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

Determinazione n. 71 del 04.07.2018 

 
OGGETTO:  Determinazione a contrattare ex articoli 107 e 192 del D.L.vo n°267 del 
18/08/2000 e attivazione di scelta del contraente per l'affidamento dell'Appalto dei 
lavori di “Riqualificazione spazi pubblici: Piazza XXVIII Maggio – ufficio Turistico e 
biglietterie Navigazione” in Comune di Sulzano. 
CUP C82D18000020004  
Affidamento  della gestione  del  procedimento  amm inistrativo  alla C.U.C. Area Vasta 
Brescia – Sede staccata territoriale del Sebino Bre sciano. 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

VISTA: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.10.2017 con la quale il Comune di 

SULZANO ha deliberato l’approvazione dello schema di Convenzione e del 
Regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Area vasta 
Brescia, ai sensi dell’art. 30 del TUEL, per la gestione associata delle funzioni di 
acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. lgs n. 50/2016; 

− la convenzione di cui sopra sottoscritta dalle parti in data 19 giugno 2018;  
 

 
PREMESSO che: 

- l’intervento riguardante i lavori di “Riqualificazione spazi pubblici: Piazza XXVIII 
Maggio – ufficio Turistico e biglietterie Navigazione” in Comune di Sulzano risulta 
compreso nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2018-2020 nonché 
nell’elenco annuale 2018 approvato con deliberazione della C.C. n 7 del 27.03.2018; 

- il progetto esecutivo dell’intervento sopraccitato risulta: 
a) autorizzato sotto il profilo tecnico da tutti gli Enti coinvolti nel procedimento 

autorizzativo senza sostanziali prescrizioni incidenti sulla validità dei provvedimenti 
stessi; 

b) validato con verbale comunale in data 03.07.2018; 
c) approvato dalla seduta della G.C. n. 62 del 03.07.2018; 

 
DATO ATTO che si rende necessario procedere, tramite l’utilizzo della C.U.C. Area Vasta di 
Brescia istituita presso la SEDE DISTACCATA TERRITORIALE del SEBINO BRESCIANO, ad 
indire apposita gara per l'affidamento dei lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO che: 
1. con l'appalto e il conseguente contratto, che sarà stipulato dall’Amministrazione comunale 

in qualità di committenza, si intende realizzare i lavori di cui all’oggetto consistenti 
sommariamente in riqualificazione della piazza XVIII Maggio e ristrutturazione dei locali 
ufficio turistico e biglietteria navigazione presso la piazza stessa; 

 



2. il contratto tra le parti, che avrà per oggetto l'effettuazione del lavoro di cui sopra, sarà 
disciplinato dal capitolato speciale d'appalto e dalle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii. e al D.P.R. 207/2010 ss.mm.ii. (per la 
parte ancora vigente); 

 
3. la scelta del contraente sarà effettuata mediante gara a procedura senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 (negoziata) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio; 
 

DETERMINA 
 

1. di indire, per i motivi descritti in premessa, gara mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
successive motivazioni e integrazioni, per l'appalto dei lavori di “Riqualificazione spazi 
pubblici: Piazza XXVIII Maggio – ufficio Turistico e biglietterie Navigazione” in 
Comune di Sulzano; 
 

2. di dare atto che il progetto esecutivo dei lavori risulta: 
- validato con verbale comunale atti prot. _____ del 03.07.2018 a firma del RUP Arch. 

Valentina Frigerio in qualità di tecnico comunale; 
- approvato, unitamente al capitolato speciale d’appalto, con deliberazione della G.C. n. 

62 del 03.07.2018; 
 
3. di dare atto che l'importo a base d'appalto è di €. 328.334,00 di cui € 316.334,00 per lavori 

a misura assoggettati a ribasso ed € 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
 

4. di prenotare l’impegno di spesa complessivo pari ad € 408.574,12 con i fondi di cui al 
capitolo 7530-00 tit 10.05_2.02 del bilancio 2018-2020 anno 2018, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
5. di stabilire che si procederà all’affidamento dell’appalto con il criterio del prezzo più basso 

ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 
6. di demandare alla C.U.C. Area Vasta Brescia l’onere di staccare il CIG padre 

impegnandosi, nel successivo subentro alla procedura, a staccare il CIG figlio per 
procedere a tutti gli adempimenti di competenza comunale connessi all’acquisizione del 
CIG stesso; 

 
7. di demandare alla C.U.C. Area Vasta Brescia al versamento del compenso SIMOG a 

favore dell’A.N.A.C., tramite bollettino “MAV per centro di costo” che verrà reso disponibile 
dall'Autorità stessa, impegnandosi al rimborso della spesa alla C.U.C.; 

 
8. di impegnare verso la C.U.C. Area Vasta di Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano 

c/o Comunità Montana Sebino Bresciano le seguenti somme: 



 

Riferimenti comunali 

- € 1.313,33  pari allo 0,40 % dell’importo a base di gara, quale rimborso spese di 
funzionamento della C.U.C., come previsto dall’ “Allegato A – Tariffe di 
compartecipazione dei Comuni” del regolamento approvato; 

- € 1.641,67 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal 
personale della C.U.C. nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture per conto di altri enti, ai sensi dell’art. 113 comma 5 del Codice (al 
lordo del 20% spettante all’amministrazione ai sensi dello stesso articolo); 

 
9. di dare atto che il responsabile del procedimento trasferirà il presente provvedimento alla 

C.U.C. Area Vasta di Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità Montana 
Sebino Bresciano per lo svolgimento della gara in conformità alle norme vigenti. 

 
10. di dare altresì atto che i relativi impegni di spesa, nella misura effettivamente determinata a 

seguito dell'aggiudicazione della gara, verranno assunti con apposite successive 
determinazioni del Responsabile dell'Area Tecnica comunale, unitamente agli eventuali 
rimborsi spese per pubblicazioni, SIMOG o altri adempimenti economico-amministrativi 
connessi alla procedura di gara. 

 

 


